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Xülasə. Məqalədə məktəbəqədər yaşlı uşaqların canlı və cansız təbiətə qarşı davranışının, ekoloji mə-

dəniyyətinin formalaşmasına təsir edən amillərdən, ekoloji mədəniyyətin xüsusiyyətlərindən danışılır. Bu-

nunla bağlı olaraq məqalədə Azərbaycan Respublikasında 2024-cü ilin ―Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili‖ 

elan edilməsi ilə əlaqədar respublikamızın bir sıra məktəbəqədər təhsil müəssisələrində keçirilən layihə və 

tədbirlərin uşaqlarda təbiəti qorumaq, ona qayğı və məhəbbətlə yanaşmaq hissinin, bacarıqlarının formalaş-

dırılması haqqında ətraflı məlumat verilir. Qeyd etmək lazımdır ki, məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin tər-

biyəçi-müəllimlərinin respublikamızda keçirilən bu kimi tədbirlərin məzmun və strukturundan faydalanaraq, 

şəbəkəli şəkildə fəaliyyət göstərmələri, müxtəlif fəaliyyət növləri zamanı tətbiq etdikləri praktik nümunələr, 

həmçinin valideynləri də bu işə cəlb etmələri uşaqları prosesin aktiv iştirakçısına çevirərək, onlarda canlı və 

cansız təbiətə qayğı göstərmək, yaşıllığı qorumaq, onlara qulluq etmək və s. kimi etik bacarıqların forma-

laşması və inkişafına zəmin yaradır. 

Açar sözlər: davranış mədəniyyəti, məktəbəqədər yaşlı uşaq, inkişaf, tərbiyə, təlim, valideyn, 

tərbiyəçi-müəllim, yaşıl dünya, ekologiya, təbiətin qorunması, formalaşdırma, tədbirlər. 

 

Аннотация. В статье повествуется о факторах, влияющих на формирование поведения до-

школьников по отношению к живой и неживой природе, экологической культуре, особенностям эко-

логической культуры. В связи с объявлением 2024 года «Годом солидарности зеленого мира» в Азер-

байджанской Республике, в статье представлена подробная информация о формировании чувства бе-

режного отношения и любви к природе, а также освящены проекты и мероприятия, проводимые в 

ряде дошкольных образовательных учреждений нашей республики. Следует отметить, что воспита-

тели-учителя дошкольных образовательных учреждений извлекают пользу из содержания и струк-

туры подобных мероприятий, проводимых в нашей республике и действующих в сетевом режиме, 

практических примеров, которые они применяют в ходе различных видов деятельности, а также во-

влечение родителей в эту работу, превращает детей в активных участников процесса. 

Ключевые слова: культура поведения, дошкольник, развитие, воспитание, обучение, родитель, 

воспитатель-учитель, зеленый мир, экология, охрана природы, формирование, мероприятия. 
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Abstract. The article talks about the factors influencing the formation of preschoolers' behavior to-

wards living and inanimate nature, ecological culture, and the characteristics of ecological culture. In this re-

gard, in connection with the announcement of 2024 as the "Year of Green World Solidarity" in the Republic 

of Azerbaijan, the article provides detailed information on the formation of skills and feelings of nature con-

servation, respectful attitude and love for it, as well as projects and events held in a number of preschool ed-

ucational institutions of our republic. It should be noted that educators and teachers of preschool educational 

institutions benefit from the content and structure of such events held in our republic and operating in a net-

work mode, practical examples that they apply in the course of various activities, as well as the involvement 

of parents in this work, turns children into active participants in the process, and in them lives and cares for 

inanimate nature, protects greenery, cares for it, etc. creates the basis for the formation and development of 

ethical skills. 

Keywords: culture of behavior, preschooler, development, education, training, parent, educator-

teacher, green world, ecology, nature conservation, formation, events. 

 

Məktəbəqədər yaşlı uşaqların davranış 

mədəniyyəti onların ətrafdakılarla münasibətlə-

rində nümayiş etdirdikləri xeyirxahlıq, dürüst-

lük, qayğıkeşlik, ədalətlilik, dostluq, yoldaşlıq, 

sədaqətlilik, tolerantlıq və s. kimi əxlaqi keyfiy-

yətlərlə təzahür edir. Bu kimi əxlaqi keyfiyyətlə-

rin hələ kiçik yaşlardan başlayaraq uşaqların dav-

ranışında formalaşdırılması valideyn və tərbi-

yəçi-müəllimlərin qarşısında duran mühüm və-

zifələrdəndir. Valideyn və tərbiyəçi-müəllimlərin 

müxtəlif fəaliyyət növlərinin təşkili zamanı bu 

kimi əxlaqi dəyərlərin uşaqların davranışlarına 

çevrilməsinə nail olmaları uşaqlarda empatiya 

hissinin formalaşmasına zəmin yaradır. Bu da öz 

növbəsində uşaqların ətrafdakılarla ünsiyyətini 

etik qaydalara uyğun qurmalarına təkan verir. 

Məktəbəqədər yaşlı uşaqların davranışını 

əhatə edən sanitar-gigiyenik vərdişlər, qidalan-

ma, ünsiyyət, ekoloji mədəniyyət və s. kimi 

komponentlər onların fəaliyyətləri zamanı inteq-

rativlik təşkil edir. Davranış komponentlərinin 

inteqrativliyi uşaqların ətraf mühitə qarşı sosial 

münasibətləri, mədəni-gigiyenik qaydalara əməl 

etmələri, qidalanmaları və s. zamanı sudan, 

meyvədən və digər təbiət nemətlərindən istifadə 

etmələri, əmək fəaliyyəti zamanı canlı və cansız 

təbiətə qulluq etmələri, onları qorumaları və s. 

ilə əks olunur. Sadalanan komponentlərin inteq-

rativliyi uşaqların təbiətə qarşı etik davranışla 

bağlı yiyələndikləri biliklərin onların bacarıqla-

rında möhkəmlənməsinə zəmin yaradır. 

Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda təbiətə qarşı 

davranış bacarıqlarının formalaşdırılması və 

inkişafı prosesində davranış mədəniyyətinin bü-

tün komponentlərinin, xüsusən də ekoloji mədə-

niyyətin xüsusi rolu vardır. Ekoloji mədəniyyət-

lə bağlı Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-

sının 39-cu maddəsində deyilir: ―I. Hər kəsin 

sağlam ətraf mühitdə yaşamaq hüququ vardır; 

III. Heç kəs ətraf mühitə, təbii ehtiyatlara qa-

nunla müəyyən edilmiş hədlərdən artıq təhlükə 

törədə və ya zərər vura bilməz‖ [1]. Təbiətin qo-

runmasının dövlət tərəfindən daim mühüm 

problemlərdən biri kimi dəyərləndirilməsi mək-

təbəqədər yaş dövrlərindən başlayaraq uşaqlarda 

elementar ekoloji bilik və bacarıqların formalaş-

dırılmasını, onlarla bu istiqamətdə rəngarəng 

fəaliyyətlərin təşkilini zəruriləşdirir. Qeyd 

etmək lazımdır ki, ―Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti Cənab İlham Əliyevin müvafiq sərən-

camı ilə 2024-cü ilin ölkəmizdə ―Yaşıl dünya 

naminə həmrəylik ili‖ elan edilməsi, Azərbayca-

nın 2030-cu ilə qədər sosial-iqtisadi inkişafa 

dair beş milli prioritetindən birinin ―Təmiz ətraf 

mühit və yaşıl artım ölkəsi‖ kimi müəyyən olun-

ması məktəbəqədər yaşlı uşaqların ətraf aləmə, 

canlı və cansız təbiətə qarşı davranış mədəniy-

yətinin inkişaf etdirilməsi istiqamətində vali-

deyn və tərbiyəçi-müəllimlərin apardıqları işlərə 

böyük təkandır [2]. Məktəbəqədər yaş dövrlə-

rindən başlayaraq ―Ekoloji mədəniyyətin inkişaf 

etdirilməsi istiqamətində uşaqlarla təşkil olunan 

fəaliyyətlər "ekoloji təhsil" adlanır. Bu fəaliy-

yətlər uşaqları ekoloji biliklərə yiyələnməyə, 

eləcə də ətraf mühitə qayğı göstəməyə, təbii 

ehtiyatlardan səmərəli istifadə etməyə təşviq 

edir [3, s. 1]. Ekoloji təhsil ―ekoloji maariflən-

dirmə və ekoloji davranış” istiqamətlərində 

inkişaf etdirilir. Məktəbəqədər təhsil müəssisə-

lərində müxtəlif fəaliyyət növlərində, xüsusən 

də Ətraf aləmlə tanışlıq və nitq inkişafı məşğə-

ləsində uşaqlara verilən ekoloji biliklər, onlarda 

formalaşdırılan ekoloji şüur bu istiqamətdə apa-

rılan maarifləndirmə işinin əsas göstəriciləridir 
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[4, s. 22]. Uşaqların şüurlarındakı elementar eko-

loji bilikləri praktik iş prosesinə tətbiq etmələri 

onların ekoloji bacarıqlarını formalaşdırır və bun-

lar zaman keçdikcə davranışlarında möhkəmlənir. 

Aparılan araşdırmalara əsasən respublika-

mızın və dünyanın bir sıra tədqiqatçıları məktə-

bəqədər yaş dövrlərindən başlayaraq ekoloji mə-

dəniyyətin inkişaf etdirilməsinin uşaqların təbiə-

tə olan münasibətinə böyük təsir göstərdiyini 

qeyd edirlər. Bununla bağlı prof. AM.. Həsənov 

qeyd edir: ―Ekologiya ilə bağlı əksər sənədlərdə 

ətraf mühitin qorunması və ekoloji tərbiyə mə-

sələlərinin məktəbəqədər dövrdən başlayaraq 

həyata keçirilməsinin vacibliyi öz əksini tapır. 

Bu dövrdən başlayaraq uşaqlara təbiəti qoru-

maq, onun sərvətlərindən səmərəli istifadə et-

mək işində məsuliyyət hissi aşılanmasa, onlar 

bunu aydın dərk etməsələr, ətraf mühitin qorun-

masında fəal rol oynaya bilməzlər‖ [5, s. 271]. 

A.M. Həsənov ekoloji tərbiyənin uşaq bağçala-

rında bir sıra konkret vəzifələrin həllinə xidmət 

etdiyini vurğulayaraq, həmin vəzifələri aşağıda-

kı ardıcıllıqla qeyd edir: 

―1. Ekoloji tərbiyə uşaqlarda təbiətə, ətraf 

mühitə məhəbbət və rəğbət hissi yaratmalı, on-

ları yaş və anlaq səviyyəsinə uyğun təbiətin mü-

hafizəsində durmağa hazırılamalıdır. 

2. Ekoloji tərbiyə uşaqlarda ekoloji baxış-

ların və mühakimənin yaradılmasına kömək 

göstərməlidir. 

3. Ekoloji tərbiyə bağça yaşlı uşaqları 

ekologiyanın müxtəlif sahələri üzrə müvafiq 

bilik, bacarıq və vərdişlərlə silahlandlrmalıdır. 

Ətraf mühiti dərindən dərk etmək üçün onun 

haqqında müvafiq təsəvvürlərə, biliklərə malik 

olmalıdır. Sadalanan bü vəzifələr ayrı-ayrılıqda 

deyil, bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə həyata keçi-

rilməlidir‖ [5, s. 272-273]. 

Xarici mənbələrə əsasən tədqiqatçı alim-

lərdən Y. Bauer, M.İ. Kuryk, N.V. Lysenko, 

Z.P. Plokhii və başqaları da ekoloji mədəniyyə-

tin əsaslarının formalaşmasına kiçik yaşlardan 

başlamağın böyük əhəmiyyət daşıdığını vurğu-

layırlar. ―M.Y. Bauer ―Ekoloji təhsilin metodo-

logiyası‖ adlı monoqrafiyasında uşaqlarda eko-

loji mədəniyyətin inkişafı üçün xarakterik olan 

ən mühüm xüsusiyyətləri aşağıdakı ardıcıllıqla 

ayıraraq, bu xüsusiyyətlərin həm özümüzdə, 

həm də uşaqlarda formalaşdırmağın vacibliyini 

qeyd edir: 

- uşaqlarda təbiətə müsbət münasibətlə 

bağlı dünyagörüşün formalaşdırılması və bunun 

dəyəryönümlü olması; 

- uşaqda ekoloji düşüncə tərzinin, təbiətə və 

öz sağlamlığına müvafiq münasibətin yaradılması; 

- ekoloji problemlərin həlli bacarıqlarının 

və təcrübələrin formalaşdırılması; 

- ətraf mühitin mühafizəsi tədbirlərində 

birbaşa iştirakın təmin olunması; 

- təbiəti dəyişdirən insan fəaliyyətinin 

müsbət və mənfi nəticələrinin təhlil olunması‖ 

[6, s. 4, 84]. 

Uşaqlarda davranışın digər komponentləri 

ilə yanaşı, ekoloji komponentin formalaşmasına 

məktəbəqədər təhsil müəssisələrində yaradılmış 

inkişafetdirici mühitin də böyük təsiri vardır. 

Bununla bağlı A. Boquş və N. Havriş tədqiqat-

larında vurğulayırlar: ―Ekoloji mədəniyyətin 

inkişafı üçün məktəbəqədər müəssisədə uşaq-

ların təbii mühitdə fəal inkişafına kömək edən mə-

kan yaradılmalı, onun daxilində müxtəlif fəaliyyət 

növləri təşkil olunmalıdır [7, s. 101]. Tədqi-

qatçılardan N. Yarışeva da ―Uşaqların təbiətlə ta-

nışlıq metodikası‖ adlı vəsaitində məktəbəqədər 

yaşlı uşaqların təbiətlə tanışlığı, ətraf mühitin 

mühafizəsi ilə bağlı müxtəlif fəaliyyət növlərinin 

rəngarəng yaradıcılıq işləri, innovativ texnolo-

giyalarla təşkilinə geniş yer vermişdir [8, s. 92]. 

Son illər ümumbəşəri problemə çevrilmiş 

ekoloji tarazlığın pozulması onun qorunmasını, 

havanın, suyun, torpağın çirklənməsinin qarşısı-

nın alınmasını, yaşıllığın artırılmasını və s. əsas 

vəzifələrdən biri kimi qarşıya qoyur. Problemlə 

bağlı ―Beynəlxalq aləmdə ətraf mühit kompo-

nentlərinin mühafizəsi, mövcud ekoloji prob-

lemlərin həlli istiqamətində mütərəqqi metodla-

rın tətbiqi həyata keçirilir‖ [9]. Hazırda respub-

likamızda da 2024-cü ilin ―Yaşıl dünya naminə 

həmrəylik ili” elan edilməsi ilə əlaqədar olaraq 

xeyli işlər görülür. Bununla bağlı məktəbəqədər 

təhsil müəssisələrində keçirilən genişmiqyaslı 

tədbirlər uşaqlarda təbiəti qorumaq, ona qayğı 

ilə yanaşmaq hissinin inkişafına böyük təsir 

göstərir. Bu tədbirlərə cari ilin əvvəlindən Bakı 

şəhər 198 nömrəli körpələr evi-uşaq bağçasının 

tərbiyəçi-müəllimi Vəsilə Bayramovanın hazır-

ladığı ―1. Hədiyyələr hazırlayaq‖, ―2. Novruz 

səmənisi‖, ―3.Meyvə ağacları əkək‖, ―4.Meyvə 

salatı hazırlayaq‖, ―5. Təmizlik-abadlıqdır‖, ―6. 

Su olmasa həyat olamaz‖, ―7. Exoparka ekskur-
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siya‖ mövzularında 7 istiqamətdə təşkil olun-

muş ―Məni yaşıl dünyada böyüt‖ layihəsinin 

məktəbəhazırlıq (5-6 yaş) qruplarında tətbiqinə 

başlanılmış və layihəyə Şamaxı şəhəri M.Ə. 

Sabir adına körpələr evi-uşaq bağçası, Lənkəran 

şəhər 17 nömrəli, Bakı şəhər Xətai rayonu 55 

nömrəli, Qobustan, Şəki, Ağsu və s., ümumilik-

də paytaxt və regionların 53-dən çox şəhər və 

kənd körpələr evi-uşaq bağçaları və uşaq bağça-

ları şəbəkəli şəkildə qoşulmuşlar. Layihənin tət-

biqi zamanı yuxarıda sadalanan 1-ci mövzu üzrə 

– köhnəlmiş, istifadəyə yararsız əşyalara gözəl-

lik qataraq, uşaqlarla birgə onlardan lazımlı əş-

yalar, məsələn, sınmış bankadan güldan, plastik 

su qablarından maraqlı əl işləri, hədiyyələr ha-

zırlanmış, 2-ci mövzu üzrə - səməni qoyulması 

barədə məlumat verilmiş, səməni qoyulması 

işinə başlanılmış, uşaqlarla birgə ona davamlı 

olaraq qulluq edilmiş, 3-cü mövzu üzrə - bağça-

nın həyətindəki ağaclar müşahidə edilərək, ya-

şıllığı qorumağın əhəmiyyəti haqqında məlumat 

verilməsi, hər həftə ağacları sulayaraq, qulluq 

edilməsi, 4-cü mövzu üzrə - meyvələrdən müx-

təlif formalı salatlar hazırlanması, 5-ci mövzu 

üzrə – həyatyani sahəni təmizləmək, ağacların 

dibinin yumşaldılması, gövdələrinin əhənglən-

məsi, quşların, pişiklərini yemlənməsi işləri apa-

rılmış, 6-cı mövzu üzrə - suyu qənaətlə işlətmə-

yin həyatımız üçün böyük əhəmiyyət daşıması, 

susuz həyatın mümkün olmaması haqqında söh-

bətlər aparılmış və 7-ci mövzu üzrə isə Exopar-

ka ekskursiya edərək, yaşıl zonanı gəzmək və 

bitkilər və onlara qulluq haqqında uşaqların ele-

mentar bilik və bacarıqlara yiyələnmələri üzrə 

işlər aparılmışdır. 

Digər bir layihəyə isə ―Ağ Yelkən Gənc-

lik‖ uşaq bağçasının təsisçisi Yuliya Kərimova-

nın və bağçanın icraçı-direktoru Viktoriya Mus-

tafayevanın təşəbbüsü ilə başlanılmışdır. ―Yaşıl 

Bağça‖ erkən yaş dövründə uşaqlarda ekoloji 

bilik və bacarıqların artırılması‖ mövzusunda 

olan bu layihə çərçivəsində cari ilin oktyabr 

ayından başlayaraq ―4 oktyabr – Beynəlxalq 

heyvanların müdafiəsi günü‖, ―21 noyabr – 

Beynəlxalq ağac günü‖, ―22 aprel – Beynəlxalq 

Yer kürəsi günü‖, ―5 iyun – Ümumdünya ətraf 

mühiti günü‖ mövzularının tətbiq olunması üzrə 

işlər aparılır. Layihənin tətbiqi 30-dan çox kör-

pələr evi-uşaq bağçalarının tərbiyəçi-müəllimlə-

rinin, uşaqların, eyni zamanda, valideynlərin 

ekoloji problemlər və onların həlli yolları barə-

də məlumatlarının artırılmasına xidmət edir. ―1. 

Uşaqlarda ekoloji davranışın inkişafı‖ və ―2. 

Nağıl və hekayələrin yazılması‖ istiqamətlərini 

əhatə edən layihəyə cəlb olunmuş məktəbəqədər 

təhsil müəssisələrinin tərbiyəçi-müəllimlərinin 

ekoloji mədəniyyətlə bağlı yazdıqları hekayə və 

nağılların cari ilin sonunadək kitab formasında 

nəşr olunması üzrə işlər aparılır. 

Bakı şəhər Sabunçu rayonunun Zabrat qə-

səbəsindəki 197, 282 və s. körpələr evi-uşaq 

bağçalarında da təbiətin qorunması istiqamətin-

də bir sıra tədbirlər həyata keçirilmiş, suyun, ha-

vanın, torpağın çirklənməkdən qorunması, yaşıl-

lığın artırılması və s. barədə uşaqlarla söhbətlər 

aparılmış, bağçanın həyətyanı sahəsində işlər 

görülmüşdür. 

Ekologiyanın qorunması ilə bağlı Sumqa-

yıt şəhər A. Şaiq adına 39 nömrəli körpələr evi-

uşaq bağçasında da bu istiqamətdə tədbirlər təş-

kil edilmiş, bağçanın müdiri Musayeva Esmira 

xanımın təşəbbüsü ilə ―Təbiəti araşdırırıq― layi-

həsinə başlanılmışdır. Layihə çərçivəsində ―Su 

həyat mənbəyidir‖, ―Suya qənaət edək‖, ―Gül və 

ağac əkmə‖, ―Quşları qoruyaq‖ və ―Ekoloji gu-

şənin hazırlanması‖ mövzuları bağçanın böyük 

(4-5 yaş) və məktəbəhazırlıq (5-6 yaş) qrupla-

rında tətbiq olunur və digər uşaq bağçaları ilə də 

bu layihə əsasında şəbəkəli fəaliyyətlərin təşkil 

olunması istiqamətində işlər aparılır. 

2024-cü ildə respublikamızın məktəbəqə-

dər təhsil müəssisələrində bu kimi tədbirlərin təş-

kili uşaqlarda təbiətə qarşı məhəbbət və qayğı 

hissinin inkişafına əhəmiyyətli təsir göstərməklə, 

onlarda ekoloji səriştənin formalaşmasına zəmin 

yaradır. Bu kimi tədbirlərin təşkili, məşğələlərdə 

və digər fəaliyyət növləri zamanı bu istiqamətdə 

tətbiq olunan praktik işlər Məktəbəqədər təhsil 

proqramının (kurikulumun) 2. İdrakın inkişafı 

sahəsinin 4-5 və 5-6 yaş dövrlərini əhatə edən 

2.1.3., 2.1.4., 2.1.5., 2.1.6 2.2.3 alt standartlarının 

reallaşması ilə uşaqlarda ekoloji mədəniyyətin 

formalaşmasına əlverişli şərait yaradır. Fəaliyyət 

zamanı bu alt standartların Fiziki inkişaf, 

sağlamlıq və təhlükəsizlik inkişaf sahəsinin 

1.1.4., 1.2.3., Estetik və yaradıcı inkişaf sahəsinin 

3.1.2., 3.1.3., 3.1.4., 3.1.5., 4. və Sosial-

emosional inkişaf sahəsinin 4.2.2., 4.2.3, 4.3.1 və 

s. alt standartları ilə inteqrativ şəkildə reallaşması 
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uşaqlarda davranışın ümumi komponentlərinin 

formalaşmasını və inkişafını təmin edir. 
Problemin aktuallığı. Respublikamızda 2024-

cü ilin Azərbaycanda ―Yaşıl dünya naminə həmrəylik 

ili‖ elan olunması ilə bağlı ölkənin paytaxt və 

regionlarındakı uşaq bağçaları və körpələr evi-uşaq 

bağçalarında təşkil olunan tədbirlər uşaqların ekoloji 

mədəniyyətə yiyələnmələrində xüsusi əhəmiyyət kəsb 

edir. Bununla bağlı hazırlanmış layihələrin müxtəlif 

fəaliyyət növləri zamanı rəngarəng mövzularla təşkili 

uşaqlarda təbiətə məhəbbət, qayğı və s. bağlı bilik və 

bacarıqlar formalaşdıraraq, onlarda davranış mədə-

niyyətinin komponentlərinin inteqrativ şəkildə inkişa-

fına təkan verir. Uşaqların təbiətin qorunması ilə bağlı 

yiyələndikləri bilikləri davamlı olaraq həm məktəbə-

qədər təhsil müəssisəsində, həm də ailədə praktikaya 

tətbiq etmələri, tərbiyəçi-müəllimlərin valideynlərlə 

bu istiqamətdə sistemli iş aparmaları etik meyarların 

uşaqların davranışında möhkəmlənərək, səriştəliliyə 

çevrilməsini təmin edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə Respubli-

kamızda 2024-cü ilin Azərbaycanda ―Yaşıl dünya 

naminə həmrəylik ili‖ elan olunması ilə bağlı məktə-

bəqədər yaşlı uşaqların ekoloji bilik və bacarıqlara 

yiyələnmələrinə, davranış mədəniyyətinin inkişafına 

əhəmiyyətli təsir göstərən 5, yaxud 7 istiqamətdə 

müxtəlif mövzuları əhatə edən layihələrin məzmunu 

və tətbiqi məsələləri ümumiləşdirilir. 3-4 yaş (orta 

qrup), 4-5 yaş (böyük qrup) və 5-6 yaş (məktəbəha-

zırlıq qrupu) qruplarında tətbiq olunan bu layihələr 

uşaqları təbiətdəki tullantı materiallarından yararlı 

əşyalar hazırlamaq, quşlara yuva düzəltmək, yaşıllığı 

artırmaq və ona qulluq etmək, suya qənaət etmək, 

ekoloji guşə hazırlamaq, həyətyanı sahədə iməcilik 

etmək və s. fəaliyyətlərin iştirakçısına çevirir. Layi-

hələr tərbiyəçi-müəllimlərlə valideynlərin, eyni za-

manda, layihəyə cəlb olunmuş məktəbəqədər təhsil 

müəssisələrinin tərbiyəçi-müəllimlərinin bir-biri ilə 

qarşılıqlı əməkdaşlığını şəbəkəli şəkildə təşkil etmə-

lərinə geniş şərait yaradır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

yer alan fikirlərdən, bəhs olunan layihələrin məzmu-

nundan məktəbəqədər təhsil mütəxəssisləri, meto-

distlər, tərbiyəçi-müəllimlər, bu sahədə təhsil alan 

bakalavrlar, magistrantlar, tədqiqatçılar, valideynlər 

bəhrələnə bilərlər. 
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